Con̄. Exo. xi. Si q̄s furat^o fuerit hominē: cōiustus morte moriet̄. So. furtū d̄ p̄p̄ie. cōmuniter. interpretatiue. p̄p̄ie d̄ cōstrahatio rei aliene i gr̄ate d̄no cō suam volūtatē: nec op̄ addē aliud. vt v̄icat̄ sic voluerūt q̄dam: rei aliene mobilis. ga itell̄ noīe cōstrahōis. Res .n. imobil̄ cōstrahari nō p̄t. et s̄ h̄ distictiua rapina et v̄sa. nā rapina ē cōstrahatio rei aliene sciēte d̄no cō eius volūtatē. v̄sa ē cōstrahatio rei aliene sciēte d̄no cō ei^o absolutā: s̄ nō cō oīodā volūtatē. Cōiter h̄o furtū d̄ omnis illicita v̄spatio rei aliene s̄m q̄ d̄c̄ Aug. in li. .q. exo. zz. furti nomine b̄n̄ intell̄ omnis illicita v̄spatio rei aliene. Non. n. rapinā p̄misit q̄ furtū pbibuit. s̄ aperte totū intelligē voluit q̄c̄d̄ illicite rez̄ pximi auferet. Et s̄m h̄ noīe furti itell̄ rapina et v̄sa. Interpretatiue h̄o d̄ furtū oīs illicita rez̄ possessio. Aug^o. ad Macedoniū. Nōne oēs q̄ sibi uideēt̄ gaudere licite cōstit̄: eisq̄ uti uelcūt: alienū possidē cōiust̄. Doc. n. recte alienū nō ē. q̄d̄ iure possidēt̄. hoc aut̄ iur̄: quod iuste. et hoc iuste quod b̄n̄. Omne igit̄ quod male possidēt̄ alienū ē. Male aut̄ possidet q̄ male utit̄. Et p̄ h̄ p̄ r̄nsio ad p̄mū obiectū et z^o. Ad 3^o d̄ q̄ res impignorata nō ē plene p̄p̄ia: imo quousq̄ soluat̄ pecunia ul̄ mutuu p̄ quo obligata ē: manet non p̄p̄a. et ideo cōstrahatio illi^o erit furtū. Ad 4^o d̄ q̄ v̄sa v̄as uolente d̄no uolūtatē cōditōali nō absoluta. absolute enīz uelz̄ q̄tis sibi mutuuum exhiberi. s̄ anq̄ nō sibi exhibeat̄: uult dare. unde inuito d̄no uolūtatē absoluta semp̄ recipit̄ v̄sa. Ad vltimū: v̄d. q̄ furtum intell̄ cōstrahatio cuiusq̄ aliene rei inquātū En̄sit i possessionem siue sit rōnale seu irrōnale. sed sine intentione possessionis nō intelligit̄ hic furtū hominis. Exo. xi. Unde ibi d̄. Si quis furat^o fuerit hominem

et vendiderit. qd. n. vendit ut res ppria possidet. Nondum aut qd. f. canones et leges humanas furto: quedam retinet nomen generale. Quedam recipiunt nomen speciale. Nam sic dicit Aug. super Job. 12. Judas fur erat et sacrilegus quia fur sacrorum. unde sacrilegium furtum rei sacre. Item in furto Jude fuit peccatum. peculatum autem dicitur furtum de republica. 23. ca. q. 4. furtum vero gregis dicitur abigeatum. furtum vero hominis dicitur plagium. Preter ergo nomen commune furti habes quatuor appropriata. sacrilegium. peculatum. abigeatum. plagium.

Deinde queritur an

omnis rapina sit prohibita secundum preceptum. Ad quod sic Aug. super exo. 22. Penale est occulte auferre. multo maioris pene est visibiliter eripere. Auferre ergo violenter seu occulte seu manifeste habet suum preceptum. furti autem nomine bene intelligitur. Contra. 13. exo. filii israel exierunt de egypto spoliantes egyptios: et a vicinis suis acceperunt et abstulerunt vasa argentea et aurea. ex quibus edificaverunt postea tabernaculum domino. ergo rapina seu spoliatio in tali casu non est prohibita. Item rapina dicitur contra iter ad rapinam reus et ad raptum mulierum sic habet. 36. q. 1. Rapina dupliciter fieri dicitur. Aliquam. n. ipsa res rapitur. aliam ipsius rei usus violenter eripitur. Res ipsa tunc rapitur cum violenter domino eripitur ut in perpetuum teneatur. Aliquam non res ipsa auferatur: sed usus eius domino prohibente violenter usurpatur. Raptus ergo admittit quod florere legitur puelle renitentis violenter eripitur. Sed raptus dicitur esse species fornicationis generaliter dicitur: sic ibidem dicitur. fornicatio habet videtur esse genus cuiuslibet illiciti coitus quod fit ex uxorem legitimam. tamen specialiter intelligitur in usu viduarum vel meretricum vel scubinarum. sic stuprum proprie fornicationis est illicita defloratio: et adulterium alieni uxoris violatio. et incestus fornicationis vel affinitatis abusus. Raptus vero cum puella violenter a domo patris ducitur ut corrupta in uxorem habeatur. ergo aliqua dicitur rapina est: que non prohibetur hoc precepto: sed illo. non mechaberis ut raptus. Sed. Rapina secundum suam rationem propria que est contrahatio rei aliene violenter. et contra voluntatem possidet in omni casu secundum preceptum prohibetur. Ad illud quod obicitur de filiis israel dicitur. quod prope non commiserunt rapinam. Unde augustinus. in quoniam super exo. xi. Dixit dominus ad Moysen. Peccat uir iste. Non hinc quisque furandi exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum. hoc enim iussit deus qui nouerat: quod quicumque pati oporteat. nec israelite furtum fecerunt. sed deo in

benti misterium tribuerunt. Ad 2. dicitur. quod rapina dicitur contra iter que contrahatio rei aliene violenter seu ad possidendum: seu ad delectandum. Et secundum hoc comprehendit raptum. Item dicitur. prope contrahatio ad possidendum. et secundum hoc non comprehendit raptum. Preterea in raptu duplex est contrahatio. nam quantum ad actionem pertinet ad rapinam. et prohibetur hic. Quantum ad intentionem pertinet ad mecham. et prohibetur cum dicitur non mechaberis.

Consequenter que

ritur utrum furtum vel rapina in aliquo casu sint licita. et ponit quadruplex casus.

Primus in causa necessitatis. Secundus in causa pietatis. Tertius in causa iusticie.

Quartus in euetu inuentionis.

Quantum ad primum

queritur utrum ille qui furatur necessitate famis vel sitis vel alio modo compulsus faciat contra illud preceptum. quod non videtur. quia in necessitate omnia sunt commoda. ergo iste in necessitate constitutus non accipit quod alienum est: sed quod suum. ergo non peccat exemplo discipulorum: qui necessitate famis spicas uellentes excusant a domino. Mattheus. 12. Item idem probatur exemplo David: qui necessitate comedit panes propolis: sic ipse dominus dicit. Item dicitur ille qui dominus est rei quam iste furatur tenet ex precepto domini ei subuenire. unde pasce fame morientem: quem si non pauperis occidisti: sic dicitur glo. super illud deuterio. non occides. Contra est decretalis. 5. li. 11. de furtis. ex penitentiali gradus. Si quis pro necessitate famis aut nuditatis furatur fuerit cibaria: uestes: uel pecunia: peniteat ebdomedas tres. Sed. dicitur. quod refertur in necessitate an sit leuis vel uehemens. Et si uehemens: aut alio modo releuabilis quam furando. aut non. Si leuis sit et alio modo releuabilis quam furando non excusabit a transgressione huius precepti: quantum ad totum. Si sit uehemens et nullo alio modo releuabilis: excusatur a toto: nec secundum iustitiam est furtum: quia in tali necessitate omnia sunt commoda. Decretalis hoc imponit penam: propter ambiguum: et ne sit penus ad furtum.

Deinde queritur in

casu pietatis de illo qui furatur rem usurarii vel auari: ut inde faciat elemosinam utrum peccet. contra hoc preceptum. uidetur quod non: quia imitatur Job dicentem. Conterebam molas iniqui: et de detribus illius aufereram partem. 29. Contra. Ro. 3. faciamus

malū vt eueniāt bona absit. Itē aug. Quis
dicet furemur diuitib⁹: vt hēam⁹ qd dem⁹
paupib⁹. qñ dicat null⁹. Itē aug⁹. de tali
bus dic. Dñi⁹ cogitatio dyaboli calliditatē
surripit. Nā si totū tribuat qd abstulerat au
get plus p̄m̄ q̄ minuat. q̄a aufert sibi copiā
restituēdi. Peccatū ḡ ē farari n̄faris. S; qd
peccatū: nō nisi furtū. Itē querit silf de
muliere que farat uiro suo pecuniā v̄l aliqd
aliud vt inde faciat elam: vtrū peccet. v̄l q̄
sic. Dñ. 4. dñ mulieri. Sub viri p̄tate eris. v̄l
accipis q̄ vxor votū cōtinētie vel abstinentie
nō pōt emittē sine cōsensu viri. ḡ multo fortius
nec dare elam. So. ad p̄mam dō. q̄ furari
alicui vt de furto s̄uemat alii: peccatū est.
Illa s̄o auctoritas Job: p̄ quā videbat p̄bari
cōfrū: intellē de indicibus: quoz interest vt
fures puniant ⁊ furta restitui faciant. Ad
illud quod z⁹ querit d̄ vxore dō. q̄ si vxor h;
res de patrimonio p̄ter votem: de ill inuito
dño potest facere elam. De reb⁹ autē viri vt
de pane ⁊ aliis: que de bono more solent ad
mulierē dispositōem p̄tinē: pōt ⁊ deb; facere
elam. moderate tñ s̄m facultates viri sui: ⁊
debet semper sibi foumare cōscientiam q̄ non
displiceat marito.